关于开展“结对子·促团结”活动的实施意见

各学院党委：

为深入贯彻党的十九届四中全会和习近平总书记关于民族工作的重要论述及中央、我市民族工作会议精神，全面落实党的民族工作方针政策和市委市政府关于民族工作的决策部署，加强民族宗教政策法规宣传教育，帮助我校少数民族学生更好地适应大学生活，融入天津、融入校园，推动民族团结进步事业发展，按照天津市委统战部、天津市民委《关于开展“结对子·促团结”活动的实施意见》要求，现就学校开展“结对子·促团结”活动提出如下意见：

1、 指导思想

以开展“结对子·促团结”活动为载体深入开展民族宗教政策法规宣传教育，深化民族团结进步创建活动，铸牢中华民族共同体意识，加强各民族交往交流交融，促进各民族像石榴籽一样紧紧抱在一起，共同团结奋斗、共同繁荣发展。让各民族师生在我校大家庭中手足相亲，守望相助，凝心聚力共同为实现中华民族的伟大复兴的中国梦而奋斗。

2、 活动形式

各学院领导干部、组织员、辅导员、教师党员、学生骨干与少数民族学生以 “一对一、一对多”形式结成帮扶对子（被帮扶学生以新疆籍少数民族学生为主，其他地区学生由学院党委根据实际情况确定），尤其要重点做好一年级新生少数民族学生的结对帮扶工作，要深化联系，加强了解，增进感情，相互帮助，营造各民族和谐融洽相处的校园文化氛围。

三、活动内容
“结对子·促团结”重在沟通，重在服务。重点做好四方面工作。一加强联系沟通，要真心实意同少数民族学生交朋友，了解他们的真实情况和心声，在联系沟通中培养感情，增进共识。二加强宣传引导，深入开展习近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神的宣传教育，大力弘扬社会主义核心价值体系和核心价值观，引导他们铸牢中华民族共同体意识，推动“五个认同”“三个离不开”思想更加深入人心。三要帮助扶持，要热情关心，对于学习、生活中存在困难的少数民族同学给予及时必要的帮助，尽心竭力为他们排忧解难，使他们尽快适应大学生活，顺利完成学习任务。四要化解矛盾，要及时排查发现涉及民族因素的矛盾纠纷，综合运用教育、协商、调节等方法化解，防止矛盾激化。

4、 活动要求

各学院要高度重视，认真做好“结对子·促团结”活动的组织工作，切实将工作落到实处，并于10月8日前将2020-2021学年结对帮扶名单报统战部，纸质版党委盖章，电子版发kdtzb@tust.edu.cn。

统战部   学工部

 2020年9月16日